
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 63 DEL 27/05/2024 REG.GEN 
N.18 DEL27/05/2024 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MANUTENZIONE 
SEMESTRALE DEGLI ESTINTORI NEGLI EDIFICI COMUNALI COME DA NORME UNI 
9994 - PER TRE ANNI -  PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023)   CIG: B1DBA77C54           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

VISTO 

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

• il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

• la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 25.09.2020; 

• il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza anno 2023-2024-2025, 

approvato con delibera di G.C. n. 24 del 26/04/2023;   

• il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. 

n. 12 del 11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 23 del 

28.12.2023, esecutiva; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il bilancio di previsione 2024-2025 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 

del 28.12.2023, esecutiva; 

• il decreto Sindacale N.° 2 DEL 22/11/2023 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area tecnica; 

 

Premesso che: 

− Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 

spese nel rispetto della normativa vigente 

− Considerato che si rende necessario  effettuare il servizio manutenzione semestrale degli 

estintori negli edifici comunali come da norme uni 9994: controllo, revisione, pressurizzazione, 

sostituzione di pezzi di ricambio,compilazione registro e verbale di manutenzione, per tre anni. 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 

Visto: 

- che dal preventivo predisposto dall’ufficio tecnico risulta l’importo del servizo pari ad                                    

euro 900,00 al netto IVA; 

 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 

sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

 

VISTO la richiesta di preventivo con prot. N. ° 1889 del 23/05/2024 per la Richiesta Di Offerta 

(RDO) RdO: rfq_437000 sul Mercato Elettronico di Sardegna CAT, alla ditta selezionata 

dell’elenco della categoria AE26 - ESTINTORI E IMPIANTI ANTINCENDIO (FORNITURA, 

NOLEGGIO E MANUTENZIONE); 

 

VISTI gli atti del procedimento, svoltosi nel mercato elettronico, relativi alla seduta in data 

27/05/2024 l’incarico del “servizio manutenzione semestrale degli estintori negli edifici comunali 

come da norme uni 9994 per tre anni”, sono stati aggiudicati in via provvisoria alla Ditta ISMA DI 

MELIS SRL con sede a Oristano in Via Sardegna, n.° 172 - P.IVA: 01039960958, per l’importo 

offerto di € 900,000, da assoggettare ad IVA al 22% di € 198,00 per un importo totale € 1.098,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATO il risultato di gara pubblicato con cui si procedeva all’aggiudicazione provvisoria dei 

lavori in oggetto alla Ditta ISMA DI MELIS SRL; 

 

RISCONTRATA la conformità delle dichiarazioni presentate in sede di gara dall’aggiudicatario 

provvisorio attraverso l’acquisizione delle certificazioni richieste; 

 

VISTO il certificato di regolarità contributiva così come desumibile dal DURC allegato emesso in 

data 11/02/2024 con Prot. INAIL_42408724 con scadenza 09/06/2024; 

 

RITENUTO opportuno dover procedere alla aggiudicazione definitiva alla ditta ISMA DI MELIS 

SRL con sede a Oristano in Via Sardegna, n.° 172 - P.IVA: 01039960958 per il “servizio 

manutenzione semestrale degli estintori negli edifici comunali come da norme uni 9994 per tre 

anni”; 

 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da prezziari 

ufficiali; 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: cap. 3002 art. 2 del bilancio 

2024; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 

norma sopra richiamata per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1DBA77C54 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta ISMA 

DI MELIS SRL con sede a Oristano in Via Sardegna, n.° 172 - P.IVA: 01039960958  il “servizio 

manutenzione semestrale degli estintori negli edifici comunali come da norme uni 9994 per tre 

anni”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 

per l’importo offerto di € 900,000, da assoggettare ad IVA al 22% di € 198,00 per un importo 

totale € 1.098,00; 

 

3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto 

d’appalto; 

 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale netto pari ad euro € 900,00, oltre IVA, nella 

misura di legge; 

 

5 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio 2024 – 2025 – 2026, suddiviso nelle diverse annualità, le somme di seguito 

indicate: 

  

Voce 140 Codice  

Capitolo 16 Descrizione MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA DEGLI 

EDIFICI SUI LUOGHI DI LAVORO E TUTELA DELLA 

SALUTE DEI LAVORATORI 

Articolo 1 Descrizione  

SIOPE  CIG B1DBA77C54 CUP  

Creditore 
ISMA DI MELIS SRL con sede a Oristano in Via Sardegna, n.° 172 - P.IVA: 

01039960958 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

€ 1.098,00 

Causale 
servizio manutenzione semestrale degli estintori negli edifici comunali come da 

norme uni 9994 per tre anni 

 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

8 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 

è il Geom. Graziella Mette; 

 

10 – di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 

11  - di trasmettere il presente provvedimento: 

–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

 

II Responsabile del servizio 

 

Geom. Graziella Mette 

 


